
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039 │ tālrunis 67097200 │ fakss 67097277 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

21.12.2020.   Nr. 182  

  (prot. Nr.56, 1.p.) 

Par atļauju AS “Augstsprieguma tīkls” 

izmantot pārslodzes ieņēmumus 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2020.gada 

31.jūlijā saņēma akciju sabiedrības “Augstsprieguma tīkls”, vienotais reģistrācijas numurs: 

40003575567, juridiskā adrese: Dārzciema iela 86, LV-1073 (turpmāk – AS “Augstsprieguma 

tīkls”), 2020.gada 31.jūlija iesniegumu Nr.2.5/2020/2802, ar kuru komersants iesniedza tarifu 

projektu, vienlaikus lūdzot Regulatoram atļaut 2020.gadā izmantot pārslodzes ieņēmumus kā 

papildu ieņēmumus elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifos, lai nodrošinātu 

AS “Augstsprieguma tīkls” rentabilitātes atbilstību Regulatora 2020.gada 18.jūnija lēmuma 

Nr.1/6 “Elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika” 

(turpmāk – Metodika) prasībām. 

Ar 2020.gada 30.novembra vēstuli Nr.2-2.42/3267 Regulators lūdza 

AS “Augstsprieguma tīkls” iesniegt aktuālo aprēķinu par pārslodzes ieņēmumu apjomu, kas 

būtu nepieciešams, lai nodrošinātu pārvades tarifu rentabilitāti līdz 2020.gada 31.decembrim, 

ņemot vērā 2020.gada faktiskās izmaksas desmit mēnešos. 2020.gada 7.decembrī Regulators 

saņēma AS “Augstsprieguma tīkls” 2020.gada 7.decembra iesniegumu Nr.2.5/2020/4411, ar 

kuru AS “Augstsprieguma tīkls” iesniedza precizēto informāciju (turpmāk – Iesniegums). 

2020.gada 16.decembrī Regulators saņēma AS “Augstsprieguma tīkls” 2020.gada 

16.decembra iesniegumu Nr.2.5/2020/4531, ar kuru AS “Augstsprieguma tīkls” iesniedza 

papildu informāciju par nepieciešamību 2020.gadā izmantot pārslodzes ieņēmumus 

rentabilitātes nodrošināšanai. 

Regulators konstatē un secina  

1. Līdz 2020.gada 31.decembrim spēkā esošie elektroenerģijas pārvades sistēmas 

pakalpojumu tarifi apstiprināti ar Regulatora 2017.gada 6.aprīļa lēmumu Nr.30 “Par akciju 

sabiedrības “Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu 

tarifiem” (Latvijas Vēstnesis, 2017, 74.nr.) (turpmāk – Lēmums Nr.30). 

2. Atbilstoši likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 20.pantam tarifi nosakāmi 

tādā apmērā, lai lietotāju izdarītie maksājumi segtu ekonomiski pamatotas sabiedrisko 

pakalpojumu izmaksas un nodrošinātu sabiedrisko pakalpojumu rentabilitāti, ja nozares 

speciālie likumi neparedz citus tarifu noteikšanas principus. Ja mainās tarifus ietekmējošie 

faktori, piemēram, rentabilitāte, Regulators var ierosināt tarifu pārskatīšanu un pieprasīt, 



 

2 

lai sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs noteiktā termiņā iesniedz aprēķināto tarifu projektu 

kopā ar tarifus veidojošo izmaksu pamatojumu. 

3. Metodikas 76.punktā noteikts, ka pārvades sistēmas operators var lūgt Regulatoram atļauju 

izmantot pārslodzes ieņēmumus elektroenerģijas pārvades pakalpojuma izmaksu segšanai, 

lai nodrošinātu pārvades tarifu rentabilitāti līdz 2020.gada 31.decembrim. 

4. Ar Lēmuma Nr.30 lemjošās daļas 4.punktu Regulators nolēma atļaut AS “Augstsprieguma 

tīkls” no uzkrātajiem pārslodzes ieņēmumiem (iepriekš – sastrēgumu vadības ieņēmumi) 

katru gadu līdz 2019.gadam (ieskaitot) novirzīt ne vairāk kā 6500 tūkst. EUR gadā kā 

papildu ieņēmumus elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifos, lai 

nodrošinātu AS “Augstsprieguma tīkls” rentabilitātes atbilstību Metodikas prasībām. 

5. Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2019/943 (2019.gada 5.jūnijs) par 

elektroenerģijas iekšējo tirgu (turpmāk – Regula Nr.2019/943) 19.panta 2.punkts nosaka, 

ka visus ieņēmumus, kas rodas starpzonu jaudu piešķiršanas rezultātā, izmanto šādiem 

prioritāriem mērķiem: piešķirtās jaudas faktiskās pieejamības nodrošināšanai, arī 

garantēšanas kompensācijai vai starpzonu jaudas saglabāšanai vai palielināšanai, attiecīgā 

gadījumā ar koordinētiem korektīviem pasākumiem optimizējot esošo starpsavienotāju 

izmantošanu, vai sedzot izmaksas, kas radušās, veicot investīcijas tīklā, un attiecas uz 

starpsavienotāju pārslodzes samazināšanu. Savukārt Regulas Nr.2019/943 19.panta 

3.punktā teikts, ka gadījumā, ja pienācīgi ir izpildīti šīs regulas 19.panta 2.punktā noteiktie 

prioritārie mērķi, ieņēmumus var izmantot kā ienākumus, kas regulatīvajām iestādēm 

jāņem vērā, apstiprinot tīkla tarifu aprēķināšanas metodiku vai nosakot tīkla tarifus, vai 

abas minētās darbības.  

6. No Elektroenerģijas tirgus likuma 13.1panta septītās daļas izriet Regulatora pienākums 

pārraudzīt pārslodzes maksas izmantošanu. 

7. Regulators 2014.gada 23.aprīlī pieņēma lēmumu Nr.90 “Par ieguldījumu izmaksu sadali 

kopīgu interešu projektiem “Starpsavienojums starp Kilingi – Nõmme (EE) un Rīgas 

TEC2 apakšstaciju (LV)” un “Iekšējā līnija starp Harku un Sindi (EE)”” (turpmāk – 

Lēmums Nr.90), 2018.gada 6.septembrī pieņēma lēmumu Nr.101 “Par ieguldījumu 

izmaksu sadali kopīgu interešu projektam “Baltijas valstu elektroenerģijas pārvades 

sistēmas integrācija un sinhronizēšana ar Eiropas tīkliem 1.posms””, 2020.gada 7.maijā 

pieņēma lēmumu Nr.47 “Par ieguldījumu izmaksu sadali kopīgu interešu projektam 

“Baltijas valstu elektroenerģijas pārvades sistēmas integrācija un sinhronizēšana ar 

Eiropas tīkliem 2.posms”” un 2020.gada 21.oktobrī – lēmumu Nr.138 “Par 

elektroenerģijas pārvades sistēmas attīstības plānu” (turpmāk – Lēmums Nr.138). 

8. Ar Lēmumu Nr.138 Regulators apstiprināja turpmāku pārslodzes vadības ieņēmumu 

ieguldīšanu šādos attīstības projektos: Igaunijas–Latvijas trešais starpvalstu savienojums; 

Tartu (EE)–Valmiera (LV) 330kV starpsavienojuma caurlaides spējas palielināšana; 

Tsirgulina (EE)–Valmiera (LV) 330kV starpsavienojuma caurlaides spējas palielināšana; 

Sistēmas sinhronizācijas un inerces iekārtu iegāde un uzstādīšana (1.kārta); Sistēmas 

sinhronizācijas un inerces iekārtu iegāde un uzstādīšana (2.kārta). 

9. AS “Augstsprieguma tīkls” Iesniegumā norāda, ka atbilstoši Metodikas 76.punktam 

2020.gadā būtu nepieciešams novirzīt ne vairāk kā 1 milj. EUR gadā kā papildu 

ieņēmumus elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifos, lai nodrošinātu 

AS “Augstsprieguma tīkls” rentabilitātes atbilstību Metodikas prasībām. 

10. Ievērojot  Lēmumā Nr.138 iekļauto informāciju par plānotajiem attīstības projektiem, kā 

arī AS “Augstsprieguma tīkls” 2020. gada 25. februāra iesniegumā Nr.2.5/2020/858  un 

2020.gada 16.decembra iesniegumā Nr.2.5/2020/4531 sniegto informāciju par pārslodzes 



 

3 

ieņēmumu izlietošanu, secināms, ka Regulas Nr.2019/943 19.panta 2.punktā minētie 

prioritārie mērķi ir pienācīgi izpildīti. Līdz ar to ir pamats uzkrātos ieņēmumus novirzīt 

Regulas Nr. 2019/943 19.panta 3.punktā noteiktajiem mērķiem saskaņā ar Metodikas 

76.punktu.  

11. Regulators secina, ka, lai nodrošinātu spēkā esošo pārvades tarifu rentabilitāti, līdz 

2020.gada 31.decembrim AS “Augstsprieguma tīkls” no uzkrātajiem pārslodzes 

ieņēmumiem ir nepieciešams novirzīt ne vairāk kā 1 milj. EUR kā papildu ieņēmumus 

elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifos. 

12. Regulatora padomes sēdē AS “Augstsprieguma tīkls” pārstāvis neizteica iebildumus par 

sagatavoto lēmuma projektu. 

Saskaņā ar Regulatora 2020.gada 18.jūnija lēmuma Nr.1/6 “Elektroenerģijas pārvades 

sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika” 76.punktu, pamatojoties uz likuma “Par 

sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 1. un 5.pantu, 9.panta pirmās daļas 1.punktu, 

Elektroenerģijas tirgus likuma 13.1panta sesto daļu un Administratīvā procesa likuma 55.panta 

1.punktu un 65.panta trešo daļu,  

padome nolemj: 

atļaut AS “Augstsprieguma tīkls” no uzkrātajiem pārslodzes ieņēmumiem 2020.gadā 

novirzīt ne vairāk kā 1 milj. EUR kā papildu ieņēmumus elektroenerģijas pārvades sistēmas 

pakalpojumu tarifos, lai nodrošinātu AS “Augstsprieguma tīkls” pārvades tarifu rentabilitāti 

līdz 2020.gada 31.decembrim. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

Priekšsēdētājs R. Irklis 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  

 


